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　昨今、国際ロータリーが重要視していることはロータリー財団、会員増強、公共

イメージの向上となっています。これは 2004 年に採択され、導入された CLP の組

織編成で読み取ることができます。それまでクラブ奉仕の中の小委員会であった広

報 ( 現公共イメージ ) と会員増強が常設委員会となり、常設委員会であった社会奉仕・

職業奉仕・国際奉仕・新世代 ( 現青少年奉仕 ) の各委員会が奉仕プロジェクト委員会として一つに括られまし

た。

　大半の人間は目的に沿った行動をとりますが、仕組みや強調事項次第では意図することに反する場合があ

ります。組織編成もその一つで、様々な奉仕（日本では特に職業奉仕）を一括りにすると各々の取り組みが

曖昧になりロータリーの本質である利他の精神を育む機会を見失う傾向になります。

　組織を維持していくためには国際ロータリーが重要視している会員増強は不可欠であり、その手段の一つ

として認知してもらうことはとても大切です。このことに異論はありません。しかしながら会員増強をしよ

うと思うなら、まず、クラブの充足化を図らなければザルに水を入れることと同じで、会員が入会しても留

まることはありません。よく、入会予定者の質を言う人がいますが、これは少し感覚が違っていて質を問う

のは新会員にではなく、クラブに対して求めるべきであり、クラブの質が高くなれば自ずとクラブ会員の質

も高くなります。クラブの質の向上こそが、ロータリーが未来永劫存続する大きな要因の一つです。充足化

とは実はクラブの質の向上を指すのです。

　それではクラブを充実させる (＝質の向上 ) にはどうすればよいか。それはロータリーの原点に帰り、ロー

タリーの目的を意識させる仕組みにすることです（組織編成含む）。そして、各クラブが親睦と奉仕に対して

真摯に取り組み、当たり前のことを当たり前に行う団体になれば会員増強、公共イメージの向上は自ずと解

決するのではと考えます。商売と同じで、商品の質が悪ければいくら宣伝して買って頂いてもリピートはし

ません。逆に良い商品であれば宣伝しなくても口コミで広がっていきます。そのような仕組みになればと強

く思います。　　

　繰り返しますが、まずは本質を強調する仕組み作りが大切で、そのためには柔軟性や順応性が必要です。

昨年の規定審議会において、クラブに柔軟性が与えられました。組織を繁栄させるためのものであれば柔軟

性は大いに享受すべきです。皆さんはどう思われますか？

＊地区大会では多くの会員の方にご登録を頂きありがとうございました。また、晩餐会の席では労いの言葉

を掛けて頂き、感謝の気持ちでいっぱいです。会員の皆様、大分第 4 グループの皆様、そしてクラブの皆さ

んに心より御礼申し上げます。

4/1

4/8

4/9

大分第 2グループ IM

米山奨学部門説明

永田年度地区研修・協議会
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2017 年 3月 報告

管理運営・広報合同セミナーが開催されました。

米山歓送会が熊本の奨学生を中心に行われました。

◎3 月 4 日

米山歓送会が大分の奨学生を中心に行われました。
◎3 月 5 日

大分第 3 グループの IM が行われました。

熊本第 7 グループの IM が行われました。

◎3 月 11 日

大分中央ローターアクト加盟認定式が盛大に行われました。

管理運営・広報合同セミナーが大分に引き続き開催されました。

◎3 月 18 日

地区大会　ゴルフコンペ・各種セミナー・懇親会が開催されました。
◎3 月 24 日

地区大会　G 補佐、会長、幹事会議・本会議・RI 会長代理晩餐会が開催さ
れました。

◎3 月 25 日

会員基盤向上セミナーが開催されました。
◎3 月 27～28 日

▲ 3月4日  管理運営・広報合同セミナーの様子

▲ 3月4日  米山歓送会 (熊本 )の様子

▲ 3月5日  米山歓送会 (大分 )の様子

▲ 3月24～25日  地区大会の様子

寄付金のご協力感謝いたします。

米山功労者マルチプル

三好　信行
臼杵RC
（第４回）

川口　公二
熊本平成RC
（第 1回）

マルチプル・ポール・ハリス・フェロー

吉永　博之
玉名RC
(1 回目 )

ポール・ハリス・フェロー
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入退会者のお知らせ ※平成 29年 3月 21日現在

入会者 新会員のご紹介をいたします。

玉名RC

2016.9.29 入会
村上 弘推薦者

職業 : 金融
嫩　靖也

石橋 一隆

熊本平成RC

2017.3.1 入会
推薦者

梅田　和宏

本渡RC

2017.3.14 入会
益田 和明
小島 竜二

推薦者

職業 : 石材加工
大塚　貴洋

中津平成RC

2017.2.9 入会
長野 定生
永松 大茂

推薦者

職業 : 塗装業
川田　智幸

山田 邦男

玉名RC

2016.9.8 入会
推薦者

職業 : 肖像写真
瀧川　義浩

松本 秀蔵

玉名RC

2016.10.13 入会
推薦者

職業 : 菓子製造
村田　博文

熊本’05福祉RC

2017.3.7 入会
藤島 和子推薦者

職業 : 主婦
荘林　由美

横山 恵美子

熊本’05福祉RC

2017.3.7 入会
推薦者

職業 : 生命保険
錦戸　八重子

小池 敦裕

津久見RC

2017.3.7 入会
推薦者

職業 : 環境整備
矢野　真一郎

クラブ名 氏 名
山鹿

菊池

熊本城東

〃

北村　礼希
坂口　金次郎
大島　隆志
竹川　康弘

クラブ名 氏 名
〃

〃

〃

日田中央

德村　淳
田村　卓
田畑　守人
野村　智広

クラブ名 氏 名
玖珠

別府

別府東

大分東

岐部　榮作
向井　弘樹
持永　登茂
野上　宗彦

退会者

五十嵐　恒親 会員（牛深RC）
2017年 2月 27日逝去（享年 87歳）
ロータリー歴　39年

物故会員

深く追悼の意を表しご冥福を祈ります。

職業 : 建設資材販売・
建設業

米山功労者

笹原　俊和
阿蘇RC
( 第 1回 )

山内　ユリ子
阿蘇RC
( 第 1回 )

坂口　滋一
熊本中央RC
( 第 1回 )
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2017年 2月  例会出席報告

山鹿

玉名

荒尾

玉名中央

（４RC)

阿蘇

肥後大津

菊池

肥後小国

熊本菊南

熊本 '05福祉

熊本りんどう

（７RC)

熊本

熊本東

熊本北

熊本東南

熊本城東

熊本グリーン

熊本平成

熊本水前寺公園

（８RC)

熊本南

熊本江南

熊本西南

熊本西

熊本中央

熊本西稜

（６RC)

八代

八代北

八代南

宇土

八代東

宇城

（６RC)

人吉

水俣

多良木

芦北

人吉中央

（５RC)

本渡

牛深

西天草

天草中央

天草パールライン

（５RC)

熊本４1ＲＣ計

中津

日田

中津中央

日田中央

玖珠

中津平成

（６RC)

豊後高田

宇佐

杵築

くにさき

宇佐八幡

宇佐２００１

（６RC)

別府

別府北

別府東

日出

別府中央

湯布院

（６RC)

大分

大分東

大分臨海

大分南

大分中央

大分1985

大分城西

大分キャピタル

（  8  RC)

竹田

佐伯

臼杵

津久見

豊後大野

臼杵中央

佐伯MARINE

（７RC)

大分３３ＲＣ計
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66.53 
70.24 
85.55 
83.66 
75.32 
72.44 
76.04 
82.57 
61.54 
98.26 
79.02 
82.87 
77.71 
91.59 
84.13 
80.65 
79.81 
78.38 
65.28 
81.47 
70.84 
82.46 
81.11 
100.00 
86.77 
88.03 
98.31 
75.26 
89.10 
88.30 
67.32 
72.10 
66.48 
97.37 
66.27 
80.70 
80.57 
79.03 
76.87 
84.80 
89.47 
81.96 
77.27 
82.41 
80.33 
75.46 
54.16 
74.57 
81.09 

64.76 
63.01 
86.81 
89.58 
73.40 
74.07 
77.08 
88.89 
63.46 
100.00 
78.57 
77.38 
78.74 
90.72 
79.14 
79.17 
73.48 
79.82 
56.10 
76.14 
68.97 
79.09 
70.69 
100.00 
92.57 
77.78 
99.17 
65.38 
87.24 
87.64 
72.73 
73.81 
81.94 
97.79 
72.62 
82.96 
83.75 
75.00 
71.74 
74.04 
82.76 
78.96 
74.07 
81.48 
78.75 
70.83 
61.84 
73.52 
79.84 

63.10 
62.05 
79.44 
80.13 
69.52 
65.81 
73.44 
79.39 
61.54 
89.55 
61.31 
76.40 
71.75 
66.49 
69.63 
69.64 
70.57 
65.66 
60.10 
70.72 
67.39 
67.46 
68.22 
72.79 
75.11 
83.10 
83.65 
69.63 
73.87 
81.54 
67.16 
67.00 
52.30 
75.28 
68.34 
72.24 
74.80 
76.67 
73.35 
82.00 
79.31 
76.77 
75.45 
82.14 
75.00 
73.87 
57.42 
73.38 
70.08 

93.86 
74.15 
100.00 
83.87 
74.70 
71.60 
83.53 
99.39 
89.47 
83.33 
68.25 
91.94 
94.83 
90.98 
90.48 
100.00 
81.45 
68.33 
77.38 
83.33 
85.61 
95.74 
94.59 
87.76 
87.27 
100.00 
74.58 
100.00 
86.46 
92.47 
68.42 
96.15 
78.57 
83.33 
68.75 
73.28 
71.55 
78.51 
86.79 
82.96 

93.82 
76.33 
100.00 
85.70 
75.00 
77.10 
85.20 
98.16 
92.21 
87.71 
73.71 
94.20 
92.32 
91.98 
98.55 
100.00 
85.44 
71.34 
78.53 
82.54 
88.71 
95.25 
96.43 
88.47 
91.09 
100.00 
78.71 
99.86 
89.77 
93.90 
78.15 
95.15 
84.04 
86.23 
69.66 
68.44 
64.62 
78.75 
88.29 
84.34 

76.76 
76.33 
86.49 
85.70 
75.00 
70.32 
78.40 
86.41 
83.32 
84.86 
73.71 
81.26 
84.86 
83.13 
75.02 
84.41 
73.61 
70.06 
68.28 
74.60 
74.90 
67.37 
70.57 
74.32 
62.37 
60.17 
68.29 
81.82 
77.29 
68.87 
78.32 
78.70 
78.11 
71.21 
69.66 
60.05 
56.63 
69.43 
74.18 
70.33 

31 
47 
39 
17 
134 
34 
24 
28 
14 
10 
14 
18 
142 
74 
35 
12 
37 
35 
22 
23 
18 
256 
62 
49 
47 
10 
29 
24 
221 
70 
20 
42 
18 
43 
24 
217 
62 
26 
23 
26 
30 
167 
38 
27 
22 
44 
20 
151 
1288

60 
59 
23 
33 
22 
25 
222 
46 
32 
16 
21 
30 
30 
175 
35 
34 
37 
17 
26 
11 
160 
50 
34 
41 
35 
65 
16 
21 
44 
306 
23 
28 
30 
40 
15 
30 
33 
199 
1062  
2350 

34 
49 
39 
16 
138 
35 
24 
25 
14 
9 
14 
21 
142 
82 
38 
12 
36 
33 
22 
22 
17 
262 
63 
52 
47 
9 
31 
26 
228 
72 
20 
43 
18 
46 
22 
221 
64 
26 
23 
26 
30 
169 
44 
26 
23 
45 
19 
157 
1317

59 
59 
24 
30 
20 
24 
216 
46 
34 
16 
21 
31 
30 
178 
36 
36 
40 
17 
26 
12 
167 
54 
33 
41 
39 
68 
16 
24 
49 
324 
22 
27 
30 
43 
16 
29 
29 
196 
1081  
2398 

4 
3 
1 
1 
9 
3 
0 
0 
1 
0 
0 
3 
7 
8 
3 
0 
0 
5 
0 
1 
0 
17 
3 
4 
1 
0 
2 
2 
12 
4 
0 
1 
0 
4 
2 
11 
4 
0 
1 
1 
3 
9 
6 
0 
1 
1 
0 
8 
73 

0 
0 
2 
0 
0 
1 
3 
1 
2 
1 
0 
3 
2 
9 
1 
2 
5 
0 
1 
1 
10 
7 
3 
1 
5 
4 
0 
3 
5 
28 
0 
0 
2 
3 
1 
0 
0 
6 
56 
129 

1 
1 
1 
2 
5 
2 
0 
3 
1 
1 
0 
0 
7 
0 
0 
0 
1 
7 
0 
2 
1 
11 
2 
1 
1 
1 
0 
0 
5 
2 
0 
0 
0 
1 
4 
7 
2 
0 
1 
1 
3 
7 
0 
1 
0 
0 
1 
2 
44 

1 
0 
1 
3 
2 
2 
9 
1 
0 
1 
0 
2 
2 
6 
0 
0 
2 
0 
1 
0 
3 
3 
4 
1 
1 
1 
0 
0 
0 
10 
1 
1 
2 
0 
0 
1 
4 
9 
37 
81 

3 
2 
0 
-1 
4 
1 
0 
-3 
0 
-1 
0 
3 
0 
8 
3 
0 
-1 
-2 
0 
-1 
-1 
6 
1 
3 
0 
-1 
2 
2 
7 
2 
0 
1 
0 
3 
-2 
4 
2 
0 
0 
0 
0 
2 
6 
-1 
1 
1 
-1 
6 
29 

5
3
2
1
11
5
3
1
3
1
6
3
22
0
0
0
0
3
2
2
10
17
0
1
0
1
3
4
9
0
2
1
3
5
1
12
4
4
0
0
3
11
3
2
0
1
2
8
90

-1 
0 
1 
-3 
-2 
-1 
-6 
0 
2 
0 
0 
1 
0 
3 
1 
2 
3 
0 
0 
1 
7 
4 
-1 
0 
4 
3 
0 
3 
5 
18 
-1 
-1 
0 
3 
1 
-1 
-4 
-3 
19 
48 

◆内女性会員数 
　７月１日 /149 名　2月末 156 名
　入会：13 名　　退会：6名　　増減：7名

3
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1
1
3
7
1
13
2
0
2
1
5
0
10
3
0
1
3
0
1
2
10
20
0
1
3
2
3
0
3
12
66
156




